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Anotace

Bakalářská p r áce se zabývá algoritmy re la t ivně nových disciplín Process Mining,

p řemosťu j íc í mezeru mezi Process Science a Data Science a Data Mining. Hlavním cílem

p ráce je popsat a u k á z a t rozdí l a lgor i tmů, použ ívaných v p r o c e s n í a da tové analýze.

Za t ímto cílem se sk rývá t eo re t i cké př ib l ížení t é m a t u spočívající v analýze obecných

pr inc ipů , v y m e z e n í p o s t a v e n í Process Miningu vůči Data Miningu. Dalším úko l em je

j a sně urč i t oblasti p r ak t i ckého použi t í t ě ch to m o d e r n í c h metod analýzy dat. P ráce se

sk ládá ze čtyř h lavních fází, k t e rými je s y s t é m p ráce s daty jako Data Science a Business

Intelligence, popis Data Min ing a Process Min ing a jejích a lgor i tmů. Hlavním v ý s t u p e m

té to p r áce je p o c h o p e n í rozdí lu mezi Data a Process miningem a jejich a lgor i tmů.

Klíčová slova: Data Mining, Process Mining, Data Science, Algor i tmy D M , Algor i tmy
P M

Annotation

The bachelor thesis deals wi th algorithms of the relatively new disciplines of Process

Mining, br idging the gap between Process Science and Data Science and Data Mining.

The main objective of the thesis is to describe and show the difference of algorithms

used in process and data analysis. Behind this goal is a theoretical approach to the topic

consisting in the analysis of general principles, defining the position of Process Min ing

in relation to Data Mining. Another objective is to clearly identify the areas of practical

application of these modern methods of data analysis. The thesis consists of four main

phases, which are the system of work ing wi th data as Data Science and Business

Intelligence, the description of data through Data Min ing and Process Min ing and their

algorithms. The main output of this thesis is to understand the difference between Data

and Process mining and to analyze their algorithm.

Keywords: Data Mining, Process Mining, Data Science, D M Algorithms, P M Algori thms
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Úvod

Vyhledáván ím informací v rámci p á t r á n í po zákon i tos t ech v nich skry tých se lidé

zabývají po mnoho stalet í . Ale teprve s p ř í c h o d e m počí tačů, da tabáz í , lokálních

a globálních sítí získal pojem "velká data" (big data) současný význam. Jejich z k o u m á n í

a s k e n o v á n í k t e ré dř íve zajímalo jen vyzvědače a kabalisty-mystiky, pozděj i sociology

kultury a teoretiky méd i í s jejich vá šn í k obsahové analýze, se vyvinulo v důleži tý

p růmys l . V m o d e r n í době je k a ž d é m u jasné , že tak jako ropa nebo zlato, p a t ř í i data

k j e d n í m z ne jcennějš ím zdro jům.

Mez iná rodn í da tová spo lečnos t (IDC) p ř e d p o v ě d ě l a , že v roce 2020 vzroste digi tální

v e s m í r na 40 000 exabaj tů (nebo 40 bi l ionů g igaba j tů) . [ l ] V roce 2020 bylo v y t v o ř e n o

nebo rep l ikováno 64.2 ZB dat. „V p r ů b ě h u pandemie Covid-19 vzrost l s y s t é m o v ý tlak

na mnoho p růmys lových odvě tv í a její dopad se projeví za někol ik l e ť [ l ] řekl Dave

Reinsel, senior viceprezident spo lečnos t i IDC Global DataSphere. „Množství digi tálních

dat vy tvo řených v př í š t ích pět i letech bude vě t š í než dvo jnásobek m n o ž s t v í dat

vy tvo řených od p ř í c h o d u digi tá lního úložiště".[2]

V k o n e č n é m důs l edku p ř e d byznysem a l idstvem nes to j í o tázka akumulace, ale

zp r acován í a h l edán í cenných informací v tomto n e u v ě ř i t e l n é m objemu dat.

Cílem t é t o p ř e d l o ž e n é p r áce je př ib l ížení obecných pr inc ipů , v y m e z e n í p o s t a v e n í

Process Miningu vůči Data Miningu. V r ámc i v y m e z e n í je taky p o p s a n í a ana lýza

a lgor i tmů, k t e r é se používají př i zp racován í dat a proces mining. Navzdory skutečnos t i ,

že v procesu zp racován í dat metodami Data a Proces Min ing existují kroky k jejich

zpracování , tato p r áce klade dů raz na p o c h o p e n í a lgor i tmů. Proto p ř e d p o k l á d á m e ,

že data jsou již m a x i m á l n ě vyč i š těna a p ř i p r a v e n a k analýze.
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1 Systém práce s daty

V té to kapitole bude nejprve vysvě t l en sku t ečný pohled na s y s t é m p r á c e s daty, tj. jak

jsou navzá jem spojeny t e rminy s n imiž se v pos ledn ích letech m ů ž e m e p o m ě r n ě čas to

setkat v oboru s p r a v o v á n í dat. Dále vysvě t leny po jmy k te ré se nejčastěji používají

jako: Data Science, KDD, Data Mining, Process Min ing a Business ana lýza a jaký je mezi

n imi rozdíl .

1.1 Úrovně informací

V souvislosti s ř e š e n í m obchodn ích p r o b l é m ů diskutujeme o Data science (věda

o datech) a Business Intelligence (BI). Jak Data science, tak Business Intelligence

zahrnuj í s b ě r dat, m o d e l o v á n í a s h r o m a ž ď o v á n í informací .

Ale nejprve si m u s í m e ujasnit n ě k t e r é důlež i té pojmy. Russel Ackoff zvýrazni l někol ik

ú rovn í informací:

Data - jsou symboly, k t e ré p ředs tavu j í vlastnosti objektů, udá los t í a jejich p ros t ř ed í .

Jsou to produkty pozorován í . Technologie sn ímání , p ř í s t ro jového vybaven í je

s a m o z ř e j m ě velmi rozv inu tá . Data nep ředs t avu j í hodnotu, dokud nebudou z p r a c o v á n a

v použ i t e lné (tj. aktuální ) p o d o b ě . [3 s. 3-6]

Informace - jsou z í skávány z dat ana lýzou v mnoha aspektech, k t e r é počí tače

poskytuj í . Myšlenkou je, že se lidé ptají na o tázky jako kdo, co, kde, kdy a kolik, a data

n a b í d n o u pa t ř i čný výs ledek. Informační s y s t é m y generují , ukládají , extrahuj í

a zpracovávaj í data. V mnoha p ř í p a d e c h jejich zp racován í m á s ta t i s t ický nebo

a r i tme t i cký charakter. Jsou informace vyvozeny z dat. [3 s. 3-6]

Rozdíl mezi daty a informacemi je funkční, nikol iv s t ruk tu rá ln í , ale údaje se obvykle

snižují, když jsou p ř e v e d e n y na informace.

Znalosti - jsou know-how, nap ř ík l ad jak s y s t é m funguje. To je to, co umožňu je

konverzi informací do p o k y n ů a s p r á v u sys t ému . Do všech řídicích s y s t é m ů jsou

z a b u d o v á n y s y s t é m y znalos tn í . Znalosti lze z í ska t d v ě m a způsoby : b u ď p ř e n o s e m

z j iného zdroje, podle návodu , nebo č e r p á n í m ze zkušenos t i . Znalosti jsou p ř e n á š e n y

p o m o c í pokynů , o d p o v ě d í na praktickou o tázku "proč". Získávání zna los t í je učení .

[3 s. 3-6]
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Moudrost - je schopnost n a u č e n é koncepty a znalosti z p ředchoz ích s i tuací aplikovat

na p r o b l é m y nové.
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2 Business intell igence

T e r m í n Business Intelligence (BI) p o p r v é definoval Howard Dresner takto:

„Business Intelligence je množina konceptů a metodik, která zlepší rozhodovací proces

za použití metrik, nebo systémů založených na metrikách. Účelem procesu je konvertovat

velké objemy dat na poznatky, které jsou potřebné pro koncové uživatele. Tyto poznatky

potom můžeme efektivně použít například v procesu rozhodování a mohou tvořit velmi

významnou konkurenční výhodu". [4]

Business Intelligence je analýza dat spo lečnos t i se s ta t i s t ickými koncepty pro z ískání

ř e š e n í a n á p a d ů . V Business Intelligence se používají pouze s t r u k t u r o v a n á digi tální

data, umožňuj íc í velmi o m e z e n ý obraz okoln ího světa . Ta řeš í specifické p rob lémy , jako

jsou náklady, zisk a p o d o b n ě a jejích v ý s l e d n ý m produktem je informace.

"Úspěch nástrojů BI však závisí na kvalitě dat, která používá. Kvalitní data, jejich

transformace na informace a získávání znalostí z nich jsou proto nezbytné pro úspěšnou

implementaci BI. V důsledku toho je důležité prozkoumat techniky, které lze


[…]


nejčastějš ích udá los t í k t e r é p ř i v e d o u k d o k o n č e n í procesu je nastaveno na 80%.

Petriho sít í zase dostaneme po fi l trovaní Heuristic minerem a p o m o c í Alpha algoritmu:

pdc_2020_0000010

Obrázek 20: Heuristic miner a Alpha miner, pomoci [44]

Vzhledem k tomu, že se pozornost s o u s t ř e d í na proces jako celek, analýzu by mě lo

smysl založi t pouze na dokončených ins tanc ích procesu. Nemá smysl mluvit

o nej častější cestě , pokud n e n í dokončena , nebo spekulovat o d o b ě š í řky p á s m a

p ř ípadů , kdy n ě k t e r é z nich s tá le fungují. Proto p ř e d e m protokoly vyčist i nebo filtruje

Heuristic miner. Ve výs ledku v id íme m e n š í poče t akcí v p r ů b ě h u procesu.
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P r o M umožňu je vizualizaci probíhaj íc ích p rocesů . S t a n d a r d n í algoritmus, k t e rý je

součás t í knihovny p r o M 6.1 je Inductive vizual miner:

pdc_2020_0000000

pdc_2020_0000001

pdc_2020_0000010

Obrázek 21: Inductive vizual miner, pomoci [44]

Indukt ivn í miner zobrazuje, jak probíha j í vzorky akcií (žluté tečky) . Čím silnější je

proces, t ím jasnějš í jsou m o d r é mosty. Čísla ukazují, jaký p o č e t e x e m p l á ř ů vede

mostem.

J e d n o d u c h ý př ík lad použi t í a lgor i tmů Proces Min ing v programu p r o M 6.1 na p ř ík l adu

t ř í p rocesů , n á m ukázal , že ne v š e c h n y akce, k t e r é byly konc ipované na zák ladn ím

modelu, ve sku tečnos t i běží . Něk te ré z nich nevedou k p o ž a d o v a n é m u výs ledku

a d o k o n č e n í procesu T91. Dokonce i po fi l trování existují s lepé akce.
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Závěr

Tato p r áce se zabývala p o p s á n í m nových oblas t í zp racován í dat z da tabáze , jak jsou

Data Min ing a Process Mining. V procesu p r ů z k u m u p rac í o d b o r n í k ů a o d b o r n ý c h

č lánků bylo zjištěno, že navzdory sku tečnos t i , že m n o z í vědci vkládaj í do t e r m í n ů

nových m o d e r n í c h disciplín Data a Proces Mining p o m ě r n ě b o h a t é m n o ž s t v í významů ,

i když Process Min ing a Data Min ing začínají z dat, techniky Data Min ing nejsou

z a m ě ř e n y na proces a nezaměřu j í se na data o udá los t ech (instance a akcí obchodn ích

p r o c e s ů ) . Pro metody Data Min ing mohou ř á d k y (instance) a sloupce ( p r o m ě n n é )

znamenat cokoli. Zat ímco v procesu klasifikace nebo clusteringu dat se m ů ž o u objevit

m i m o ř á d n é výsledky, obecně tyto údaje mohou odkazovat na jakékol iv oblasti

a n e m u s í vždy p ř i n é s t praktickou hodnotu.

Navzdory Data Min ing technologie Process Min ing ve s v é m j á d r u využívá p r á v ě logy

pro vizualizaci obchodn ích p r o c e s ů ve stavu „as-is". Díky tomu budou v š e c h n y z í skané

výs ledky m i m o ř á d n ě spolehl ivé a t r a n s p a r e n t n í . Jako výs l edek Process Min ing bude

o b c h o d n í proces - posloupnost operací , b ě h e m nichž se získá smys lup lný výs l edek pro

organizaci.

Velká čás t p r áce se věnuje p o p s á n í a lgor i tmů s p ř ík lady a jejich v n i t ř n í m u zpracování .

Na zák ladě informací z í skaných př i studiu různých a lgo r i tmů bylo zj iš těno, že celkem

mining jako metoda zp racován í dat m ů ž e kombinovat modely p r o c e s ů a metody Data

Min ing r ů z n ý m i způsoby . Nicméně úkoly, k t e r é stojí p ř e d ana lýzou p r o c e s ů vyžaduj í

spec iá ln í algoritmy. Kromě toho fo rmá t s o u b o r ů pro Data a Process Min ing se úp lně

liší.

Větš ina un iverzá ln ích a lgor i tmů Data a Process Mining, k t e r é p roš ly časovým testem,

v š a k byly p o p s á n y v t é t o práci . Pokud algoritmy Data Min ing ve vě t š ině p ř í p a d ů se

objevily na zák ladě statistiky, algoritmy Process Min ing na zák ladě o t e v ř e n é h o k ó d u

a globálních sou těž í jako PDC se objevují až dosud a jsou i m p l e m e n t o v a n é ve vo lně

d i s t r i buované kn ihovně P r o M . Pomoc í ní se povedlo na základě training logů

z a u t o m a t i z o v a n é sou těže Process Min ing Conference 2020 ukáza t , jak pracuj í zák ladn í

algoritmy, k r o m ě Genetic miner. Ten je v beta verzi a nefunguje, jak by měl .
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Během p ráce se objevilo ob rovské m n o ž s t v í a lgor i tmů a jejich kombinace, ale n ě k d y je

jejich v ý b ě r pro ana lýzu dat, k t e r á zcela spočívá na z k u š e n o s t e c h a intuici ana ly t i ckého

pracovníka . Neexistuje ž á d n é un ive rzá ln í nebo ready-made ř e š e n í p r ob l émů .

Výs ledkem p ráce je, že pro k o m p l e t n í z í skávaní informací ze stávajících sku tečných

p r o c e s ů podniku a pro m o ž n o s t p ř e d v í d a t nebo najít sk ry té př í leži tost i , bude lepší

použ i t obě metody analýzy dat.
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