POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Varvara Chikina

Název práce: Data x Process Mining

Autor posudku: Ing. Karel Mls, Ph.D.

Cíl práce: Porovnání data a process miningových algoritmů.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

V repozitáři Odevzdej.cz nebyly nalezeny podstatné podobnosti s jinými texty, celková shoda je 1%. Konkrétně se jedná o citovanou definici KDD a obecné charakteristiky Petriho sítí. Práce je originální.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce po formální stránce splňuje požadavky, které jsou kladené na odborné texty – cituje odborné zdroje, má odpovídající strukturu. V textu se vyskytují jazykové neobratnosti, ale i pravopisné a terminologické chyby (viz např. kap. 6.5.3 Genetic miner – šum/hluk, rodičovské/mateřské sítě) dané nedokonalým překladem z anglických zdrojů a tím, že autorka není rodilá mluvčí – dalo se omezit pečlivou jazykovou korekturou. Poměrně časté používání uvozovek není v odborném textu vhodné.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Téma práce je aktuální a odpovídá studovanému oboru. Autorka vytvořila rozsáhlý, informačně bohatý dokument (65 stran textu, 44 odborných zdrojů a 21 obrázků). Zde by bylo namístě metodicky zdůvodnit volbu a řazení jednotlivých témat, aby se čtenář v množství informací lépe orientoval.

V závěru autorka stručně prezentuje framework ProM, přehledné porovnání data a process miningových algoritmů – například formou tabulky - ale chybí.

Práci považuji celkově za poměrně zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a s ohledem na uvedené připomínky navrhuji hodnocení stupněm C.

Otázky k obhajobě:

Na základě jakých parametrů jste pro praktickou ukázkou vybírala framework ProM?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 1. září 2021

podpis